« Item de ecclesiarum lapidibus Agarenorum gymnasia construuntur.

« Item Christiani Paganorum dominio subjugantur.

« Item in regno contra pacis federa nobiles castris et bonis propriis spoliantur.

« Item, eorum uxoribus et liberis captivatis, loca sua tanquam proscripti relinquere compelluntur.

« Item in aliorum transire coloniam compelluntur et ad extremam inopiam devenire.

« Quod fiat justitia Beneventanis coram arbitris et interim non offendantur.

« Quod a comite Tolosano, qui excommunicatus est

et quasi pro heretico habitus, nullum auxilium requirat. ne notam alicujus possit susceptionis incurrere.

« Quod Alatrinus subdiaconus et capellanus suis est beneficiis spoliatus. et magister Johannes de Sancto Germano spoliatus est beneficio suo.

« Quod ecclesias civitatis Sorane reparari permittat.

« De castro Montis Regalis destructo. quod fuit constructum a rege Willelmo ad tuitionem Ecclesie.

« De restituendis [bonis] ecclesie Montis Regalis.

« De ecclesia Cathaniensi.

« De ecclesia Squillacena. cujus bona fere omnia sunt occupata.

« De ecclesia Cephaludensi et episcopo ejus ejecto.

« De ecclesia Melitensi.

« De monasterio Sancti Johannis in Lamis, cui fere ablata sunt omnia que habuit.

« De monasterio Terre Majoris, quod omnino est destructum.

« De monasterio Miletii.

« De monasterio Sancte Eufemie.

« De hominibus ablati universis ecclesiis per injustas inquisitiones.

« De prelati ecclesiarum et abbatibus Cisterciensis et aliorum ordinum, qui coguntur per singulos menses dare certam summam pecunie pro constructione novorum castrorum.

« De possessionibus fere universis ecclesiis ablati.

« De ecclesiis et beneficiis subtractis clericis occasione tertiarie, et quod pertineant ad collationem principis, qui ea canonicis fuerunt adepti.

« De personatibus. qui dantur indignis et juvenibus, qui non faciunt residentiam.

« Quod prelati non audent procedere contra usurarios, occasione constitutionis imperialis.

« De episcopo Giracensi, qui fuit scutifero camerarii et factus est episcopus. et simul accepit omnes ordines et nondum pervenit ad tricesimum annum.

« De quatuordecim clericis de castro Averse expulsis, et quod ecclesia in qua erant. data est scutifero magistri Johannis de Lauro.

« Quod in ecclesiis vacantibus de mandato imperiali conceduntur primo et secundo vacature.

« De Judeis¹ ablati quibusdam ecclesiis.

« Quod episcopi non permittuntur facere notarios publicos, sicut consueverunt.

« Quod in terris noviter constructis non permittuntur edificari ecclesie.

« Quod multe ecclesie a fundamentis sunt dirute.

1. Me. : Judæcis.

« De archidiacono Salernitano sine causa expulso.

« De filio regis Tunici liberando, qui veniebat ad Apostolicam Sedem recepturus baptismatis sacramentum, qui, in injuriam fidei catholice et contemptum Ecclesie Romane, captivus tenetur; quia quod suggestum fuit de rege Tunici, quod motus esset contra fratres Minores et alios religiosos et Christianos pro nepote suo, qui dicebatur abductus, verum non fuit, sed omnes illi sunt in regno suo in pace. »

1183

[1236.]

Gravamina imperatoris contra papam. et argumenta quibus papa se expurgat¹. — (REG. 18, f. 1^r, col. 2; ante ann. IX; — RODENBERG 702.)

« De repetitione Civitatis Castelle. — Imperator juravit hanc et alias possessiones defendere contra omnes homines et, si qua possessionum ad manus deveniret ipsius, restituere.

« De molestatione abbatis Sancti Vincentii. — Abbatem Sancti Vincentii vocavit dominus papa, accusatum a monachis super dilapidatione et aliis excessibus, non retribuens ei malum pro eo quod imperatori adhesionem.

« De restitutione ablatorum cuidam Ferentinati. — Homini Ferentinati precepit sua restitui.

« De impediendo jure quod habet imperator in electionibus regni. — Paratus est dominus papa servare formam que facta est super electionibus regni inter dominos Innocentium et Honorium, Romanos pontifices, et imperatorem.

« De revocatione sententie interdicti quod tulerat archiepiscopus Ravennas in terra Syrie. — Sententia interdicti revocata fuit propter periculum terre, et quia parati erant probare post appellationem legitimam latam fuisse.

« De favore dato patriarche Jerosolimitano ab Ecclesia Romana. — Propter imperatorem, quasi videbatur patriarcha suspectus eidem, privatus fuit legationis officio et quasi in exilio modo usque detentus.

« De fratre Johanne, ordinis Predicatorum, qui vocabatur se rectorem et dncem Verone, quasi auctoritate Ecclesie Romane. — Frater Johannes, ordinis Predicatorum, qui pacem fecit Veronensibus, sine conscientia domini pape pacem fecit, et, si vocavit se rectorem vel ducem, dominus papa nescivit.

1. Cf. RODENBERG, n. 701 et 703.

« De potestate data Veronensibus ab Ecclesia Romana. — Potestas Veronensibus non fuit data a domino papa, sed partes elegerunt eum.

« De favore dato contra partem imperatoris a potestate Veronensium R[aynerio] Bulgar[ello]. — Testimonium habet potestas Veronensium ab Azolino et parte sua, quod fideliter se habuit nec cessit in partem.

« De legato suspecto missi in Lombardiam : Quod legatus litteris suis gravabat partem imperatoris : quod procuravit pacem Placentinorum contra imperatorem. — Legatus, vir justus et timens Deum, desiderans pacem et procurans quietem provincie, nichil fecit vel procuravit, nisi salvo jure Imperii et sine cuiusquam prejudicio. »

INCIPIIT REGESTUM NONI ANNI

DOMINI GREGORII PAPE VIII

2-184

Pérouse, 22 mars 1235.

Archidiacono Cantuariensi, P. de Columna, Carnotensi canonico, et Hugoni, canonico Pisano, mandat quatenus comitem Marchiae ad assensum super treugis inter Franciae et Angliae reges firmandis praestandum, non obstante quod concessio insulae de Olerone, a rege Angliae eidem comiti facienda, nondum facta fuerat, cogant. — (REG. 18. f. 9 r^o; ann. IX. c. 1; — MOREAC 1190, f. 264, *ex cod. Ottob.* 1625, *non integra*; — POTTRAST 26216; — *cf. supra*, n^o 2171.)

« .. archidiacono Cantuariensi et magistris P. de Columna, Carnotensi, et Hugoni, Pisano canonicis, in Francia commorantibus. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod, cum inter carissimos in Christo filios nostros .. Francie ac .. Anglie reges illustres de pace nuper, bonis viris mediantibus, tractaretur et propter varias questiones de facili provenire non posset, demum fuit, sicut videbatur expedire, provisum ut interim usque ad quinquennium inter eos treugiarum federa firmarentur; sed, nobili viro .. comite Marchie, sine quo dictus rex Francie pacem vel treugas facere se non posse dicebat, denegante super hoc prestare consensum, nisi a prefato rege Anglie insula de Olerone, quam rex ipse tenet et tempore preteritarum guerrarum tenuisse dinoscitur, concederetur eidem, memoratus rex Francie quod de predictis treugis tractatum extiterat, pretermisit implere. Ne igitur hac occasione tantum bonum retardari contingat, unde se-

queretur regnorum turbatio et erucis negotium possit plurimum impediri, mandamus quatenus iamdictum comitem ad assensum super treugis, omni contradictione cessante, prestandum, reservata ei iustitia, si quam habet in insula supradicta, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis; non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, XI kalendas aprilis, anno nono. »

2-185

Pérouse, 27 mars 1235.

Magistro et fratribus Hospitalis Hierosolymitani licentiam concedit bona pauperum contra perversos et raptores defendendi. — (REG. 18, f. 9 r^o; ann. IX. c. 2; — DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, II, 481, n^o 2105.)

« .. magistro et fratribus Hospitalis Hierosolymitani. Jam non tam —. Dat. Perusii, VI kalendas aprilis, anno nono. »

2-186

Pérouse, 28 mars 1235.

Universos Christi fideles per Bituricensem, Burdegalensem et Narbonensem provincias constitutos monet quatenus magistro et fratribus Militiae ordinis Sancti Jacobi in Guasconia,

— 966, in Auxiliam provin[ci]a iniquitate multiplicata, contra inimicos fidei et p[ro]p[ri]is inibi di[m]buare statuerant, — consilium, auxilium et favorem impendant, eis elemosynas et subsidia, tam in mobilibus quam in immobilibus, erogantes; omnibus ita agentibus quadraginta diebus de Injuncta sibi paenitentia relaxatis. — (REG. 18, f. 9 r^o; ann. IX, c. 3.)

« *Universis Christi fidelibus per Bituricensem, Burdegalensem et Narbonensem provincias constitutis.* Etsi hominum multiplicata —. Dat. Perusii, V kalendas aprilis, anno nono. »

2-187

Pérouse, 30 mars 1235.

Cum Petro [Karlo], thesaurario Beati Martini Turonensis, quem pater suus Philippus-Augustus, rex Franciae, ex soluta, dum viveret uxor legitima, susceperat, honestate morum et virtutibus decorato, super natalium defectu dispensat, ut in nullis spiritualibus ipsi deinceps obsistat, quin etiam ad honores et ecclesiasticas dignitates possit assumi. — (REG. 18, f. 9 v^o; ann. IX, c. 4; — cf. *supra*, n^o 965, et *infra*, n^o 2519.)

« *Petro, thesaurario Beati Martini Turonensis.* Quamvis contra natos —. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, anno nono. »

2-188

Pérouse, 28 mars 1235.

Abbati Sancti Dionysii Remensis, decano Sancti Symphoriani Remensis et magistro Gerardo de Lauduno, canonico Remensi, mandata dat super administratione temporalium Fidemensis monasterii, Cameracensis dioecesis. — (REG. 18, f. 9 v^o; ann. IX, c. 5.)

« .. *abbati Sancti Dionysii, .. decano Sancti Symphoriani et magistro Gerardo de Lauduno, canonico Remensi[bus].* Cum negotium visitationis facte dudum in monasterio Fidemensi, Cameracensis dioecesis, per dilectum filium .. priorem ordinis Predicatorum Remensem et collegas suos, visitatores auctoritate nostra in dicto monasterio deputatos, nobis ab eis remissum fuisset, nos dilecto filio nostro Egidio, Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, dictum negotium duximus committendum. Qui, cause meritis plenus intellectis, et auditis que fuerunt ex parte [...] abbatis nominati monasterii proposita coram eo, suspensionis, que post appellationem ab eisdem visitatoribus in ipsum abbatem, et excommunicationis, que ab eodem abbate in Thomam et Stephanum monachos dicebantur fuisse prolata, et

omnium aliarum excommunicationum relaxatis sententiis ad cautelam, eundem abbatem, cum debita spiritualium administratione, ad monasterium jamdictum remittendum providit, volens ut eidem tanquam abbati suo monachi prefati monasterii in spiritualibus obedirent. Administrationem vero temporalium omnium bonorum prescripti monasterii penes Petrum priorem et Gericum cellerarium, monachos ipsius loci, quibus eadem a dictis visitatoribus commissa fuerat, donec a nobis provisum fuisset aliter, conservari mandavit, pro debitis supradicti monasterii persolvendis, ita quod, reservata abbati et conventui moderata provisione, in colligendis proventus ipsius monasterii et debitis persolvendis administrarent fideliter et prudenter, quod super hoc factum esset ab eis, volens nobis per ipsorum litteras intimari. Verum, quoniam administratores jamdicti minus sufficientes inventi noscuntur, prudentie vestre plenam administrationem omnium temporalium prefati monasterii duximus committendam, discretionis vestre per apostolica scripta mandantes quatenus, omnes proventus ipsius cenobii diligentius colligi facientes, illos per vos vel alias personas idoneas quibus eos vestra circumspectio duxerit committendos, sollicitius et diligentius conservetis, attentius provisuri quod jamdicti proventus per vos in solutionem debitorum prescripti monasterii convertantur; salva moderata provisione predicto abbati et ipsius loci conventui, prout est expressum superius, facienda, juxta quod circumspectioni vestre visum fuerit ordinandum, districtius inhibentes ne per abbatem et conventum eisdem aliquod debitum contrahatur. Quia vero sepefatus abbas et [...] prior de Marla juramentum coram eodem cardinali corporaliter prestiterunt, quod nullum contraherent de novo debitum, donec omnia ipsius monasterii debita sint soluta, et insuper quod non vendent, nec distrahent, nec obligabunt, neque infeudabunt vel alio modo alienabunt bona monasterii memorati, et etiam quod non utentur eis, nisi quantum de mandato vestro reeeperint, nec propriis sigillis utentur quoad temporalia, nisi solummodo cum a vobis fuerint requisiti, volumus et mandamus ut, si abbas et prior antedicti contra proprium juramentum super hiis, vel etiam contra ordinationem vel dispositionem vestram iidem vel monachi monasterii sepedicti temere venire presumpserint, ad si abbas deinceps in spiritualibus deliquerit vel negligens repertus fuerit, vos secundum modum culpe corrigatis, tam in capite quam in membris, que fuerint corrigenda. Administrationem autem et jurisdictionem istam penes vos volumus residere, donec super

statu ejusdem loci per vos plenius effecti fuerimus certiores. Volumus preterea et mandamus quod, ad mandatum vestrum, interim tres vel quatuor persone idonee, si videritis expedire, secundum facultates monasterii sepefati recipiantur ibidem. Provisio prudenter ne beneficia ecclesiastica ad idem cenobium spectantia sine vestro consilio et consensu ab abbate medio tempore conferantur prefato. Contradictores etc. Quod si non omnes etc.; indulgentia Sedis Apostolicæ per quam tu, fili abbas, a cognitione causarum exemptus esse diceris, non obstante. Dat. Perusii, V kalendas aprilis, anno nono. »

2-189

Pérouse, 29 mars 1235.

Sigero, canonico Leodiensi, subdiacono suo, indulget ut cum præbenda quam in Leodiensi ecclesia obtinebat, ecclesiam de Curte Sancti Stephani, quam se ipsum canonice proponebat adeptum, retinere valeat. — (Reg. 18, f. 10 r^o; ann. IX, c. 6.)

« *Sigero, canonico Leodiensi, subdiacono nostro*. Quamvis ut plures —. Dat. Perusii, IIII kalendas aprilis, anno nono. »

2-190

Pérouse, 30 mars 1235.

Bernardo, Aniciensi episcopo, significat se confirmare sententiam a Sinibaldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, et ab Aegidio, Sanctorum Cosmæ et Damiani diacono cardinali, prolatam in causa quæ inter ipsum episcopum et ecclesiam Aniciensem, ex una parte, et Mathiam Guidonis Marron., civem Romanum, ex altera, super quibusdam pecuniæ summis vertebatur, mille libris Pruvinsium de Senatu a procuratore prædicti episcopi prædicto Matthiæ Guidonis Marron. solvendis; inserto sub sua bulla prædictorum cardinalium sententiæ tenore. — (Reg. 18, f. 10 r^o; ann. IX, c. 7.)

« *[Bernardo]*, episcopo Aniciensi. Dudum tibi, frater episcopo, et Mathie Guidon[is] Marron., civi Romano, in nostra presentia constitutis, et super eo quod idem Mathias petebat sententiam a felicis recordationis Honorio papa, predecessore nostro, et arbitrium a bone memorie Pelagio, Albanensi episcopo, super mille nongentis octoginta quinque libris Pruvinsium Francie et quadringentis ac decem marcis sterlinguorum prolata pro se in solidum, executioni mandari, volentibus adinvicem litigare, dilectos filios nostros Sinibaldum, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbi-

terum, et *[Egidium]*, Sanctorum Cosmæ et Damiani diaconum cardinales, concessimus auditores. Qui, lite coram eis legitime contestata, visis instrumentis, scripturis, probationibus et confessionibus partium, nec non et omnibus aliis ad causam pertinentibus nominatam, que tu, frater episcopo, primo, et dilectus filius Willelmus de Podio, procurator tuus et ecclesie Aniciensis, postmodum, ex parte una, et prefatus Mathias, ex altera, proponere ac probare curastis, auditis et plenius intellectis, partim pro dicto Mathia, partim pro prefato Willelmo, procuratore tuo et ecclesie supradicte, tuo et ipsius ecclesie nomine, diffinitivam sententiam protulerunt. Nos igitur predictam sententiam, a prenominationis cardinalibus rationabiliter promulgatam, cujus tenorem de verbo ad verbum fecimus annotari, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem ipse talis est :

2-191

Pérouse, 17 janvier 1235.

[Sinibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, et Aegidii, Sanctorum Cosmæ et Damiani diaconi cardinalis, sententia in causa quæ inter Mathiam Guidonis Marron., civem Romanum, ex una parte, et Bernardum, Aniciensem episcopum, et Aniciensem ecclesiam, ex altera, super quibusdam summis pecuniæ vertebatur; qua sententia pronuntiatur mille libras Pruvinsium de Senatu a procuratore prædicti episcopi prædicto Matthiæ Guidonis Marron. esse solvendas.]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
 » Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oXXXV^o, pontificatus
 » domini Gregorii pape VIII anno octavo, indictione VIII. mense januarii, die XVII. Cum causam
 » que vertebatur inter Mathiam Guid[onis] Marron., civem Romanum, ex parte una, et Bernardum, venerabilem episcopum, et ecclesiam Aniciensem, ex altera,
 » super mille quingentis et quinquaginta libris bonorum et legalium Pruvinsium Francie, et trecentis
 » et quinquaginta marcis honorum, novorum et legalium sterlinguorum, in una parte, ac quadringentis
 » et triginta quinque libris bonorum et legalium Pruvinsium Francie, pro sorte, et sexaginta marcibus
 » honorum, novorum et legalium sterlinguorum, tredecim solidis et quatuor sterlingis pro marca qualibet
 » computandis, pro dampnis et expensis, in altera,
 » super quibus omnibus petit idem Mathias sententiam a bone memorie domino Honorio papa et arbitrium a bone memorie Pelagio, quondam Albanensi

» episcopo, lata pro se in solidum, executioni mandari,
 » dominus papa nobis Signibaldo, tituli Sancti Lau-
 » rentii in Lucina presbitero, et Egidio, Sanctorum
 » Cosme et Damiani diacono cardinalibus, commiserit
 » audiendam et ordine judiciario finiendam : nos,
 » intellecta petitione dicti Mathie et responsione dicti
 » episcopi, qui litem contestando respondit execu-
 » tionem predictam in dictis summis fieri non debere,
 » visis instrumentis, scripturis et probationibus, intel-
 » lectis confessionibus partium, cognitis quoque me-
 » ritis totius cause, diu lite protracta, facta renuntia-
 » tione a partibus super allegationibus tam juris quam
 » facti, ac postmodum utraque parte in nostra presen-
 » tia cum instantia sententiam postulante, pronun-
 » tiamus executionem in jamdictis summis usque ad
 » mille libras Pruvien[si]um de Senatu esse facien-
 » dam; in reliquis autem summis et quantitativibus
 » executionem non esse faciendam nec fieri debere,
 » sententialiter diffinimus, a petitione quoque execu-
 » tionis reliquarum quantitatum et summarum Wil-
 » lelmum de Podio, procuratorem dicti episcopi et
 » ecclesie Aniciensis, ipsius episcopi et ecclesie
 » nomine, sententialiter absolventes. Prolata est hec
 » sententia ab eisdem dominis cardinalibus et eorum
 » sigillis roborata Perusii, in ecclesia Sancti Martini
 » de Verzario, anno, mense, die et indictione supra-
 » scriptis, prefato Mathia et Willelmo, procuratore
 » ejusdem domini episcopi et ecclesie Aniciensis, pre-
 » sentibus, et testibus subscriptis ad hoc specialiter
 » rogatis, scilicet : domino Girardo, archidiacono Seg-
 » gobiensi; Helia Raimundi, archidiacono Fontinia-
 » censi; magistro Willelmo de Abelens, canonico
 » Petragoricensi; magistro Nicolao, canonico de Vinea
 » Januensi, domini Senibaldi cardinalis capellano;
 » magistro Aria, ejusdem domini Egidii cardinalis
 » capellano; magistro Johanne, canonico Peronensi;
 » magistris Roffrido de Benevento et Petro de Sancto
 » Germano, domini pape Curie advocatis; Angelo
 » Johannis Clare, de Urbe; Jacobo Mancino, Romano;
 » Hugue[ione] Bonave[n]ture et Martell, mercatori-
 » bus Senensibus; Johanne de Monacho et Gonsalvo,
 » familiaribus domini Egidii cardinalis. Ego Rain[er]-
 » rius, Dei gratia Sacri Romani Imperii scriniarius,
 » habens potestatem dandi tutores [et] curatores, eman-
 » cipandi, decretum interponendi, alimenta decer-
 » nendi et publicationem testium faciendi, quia prola-
 » tioni dicte sententie interfui, de mandato dictorum
 » dominorum cardinalium in publicam formam redigi
 » omnia superscripta. Quam sententiam idem Mathias
 » et prefatus procurator spontane acceptarunt. »

« Nulli ergo [etc.] nostre confirmationis etc. Si quis
 autem etc. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, anno
 nono. »

2-192

Pérouse, 29 mars 1235.

Eidem significat se confirmare sententiam ab eisdem Sini-
 baldo et Aegidio cardinalibus in eadem causa prolatam, qua
 Willelmum de Podio, ipsius Bernardi, Aniciensis episcopi,
 procuratorem, mille libris Pruviniensium de Senatu Matthiae
 Guidonis Marron., civi Romano, solutis, a praedicti Mat-
 thiae petitionibus totaliter absolvent; inserto sub sua bulla
 praedictorum cardinalium sententiae tenore. — (REG. 18,
 f. 10^v; ann. IX, c. 8.)

« Eidem. Constitutus¹ in presentia nostra Mathie
 Guidon[is] Marron., civi Romano, pro se et, procura-
 torio nomine, pro Leonardo Alberucii de Papia, quon-
 dam Rolandino, filio quondam Guid[onis] Alberucii,
 fratris ipsius Leonardi, Guidarello, filio quondam
 Johannis Vulpelli, et Frederico Gangii, civibus Lu-
 canis, et eorum heredibus, ex una parte, ac Willelmo
 de Podio, procuratori tuo et ecclesie Aniciensis, ex
 altera, et super quinque milibus trecentis et sexaginta
 duabus libris Pruviniensium Francie et tribus milibus
 quadringentis et decem marcis sterlinguorum,
 quas dictus Mathias a te, frater episcopo, et ecclesia
 Aniciensi sibi debere dicebat, et pluribus aliis articulis
 volentibus coram dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli
 Sancti Laurentii in Lucina presbitero, et Egidio, Sanc-
 torum Cosme et Damiani diacono cardinalibus, quos
 tibi, frater episcopo, pro te et ecclesia tua, ex parte
 una, et eidem Mathie, pro se et, procuratorio nomine,
 pro Leonardo et aliis civilibus antedictis, ex altera, super
 diversis questionibus dudum concessimus auditores,
 adinvicem litigare : iidem, lite coram ipsis a procura-
 tore tuo et Mathia prefatis super premissis legitime
 contestata, juramento calumpnie ab utraque parte
 prestito, auditis hinc inde propositis et confessionibus
 partium, cognitis quoque cause meritis et plenius intel-
 lectis, a predictis omnibus eundem Willelmum,
 procuratorem tuum et ecclesie nominatè, tuo et ecclesie
 ipsius nomine, per diffinitivam sententiam absolvent.
 Nos igitur prefatam sententiam, a memoratis cardina-
 libus rationabiliter promulgatam, quam presenti pagine
 de verbo ad verbum fecimus annotari, auctoritate apos-

1. La phrase ne paraît pas bien construite; au lieu du datif
constitutus... Mathie..., *civi Romano...*, *procuratori tuo...*, etc.,
 il faudrait un ablatif absolu.

tolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Cujus tenor est talis :

[2-193]

Pérouse, 17 janvier 1235.

[Siniibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, et Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, sententia, qua Willelmo de Podio, procurator Bernardi, Aniciensis episcopi, mille libris Pruviniensium de Senatu Matthiae Guidonis Marron. solutus, a praedicti Matthiae petitionibus totaliter absolvitur; inserto tibello petitionum praedicti Matthiae contra praedictum episcopum.]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
 » Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oXXXV^o, pontificatus
 » domini Gregorii pape VIII anno octavo, indictione VIII, mense januarii, die XVII. Cum dominus
 » papa nobis Signibaldo, tituli Sancti Laurentii in
 » Lucina presbitero, et Egidio, Sanctorum Cosme et
 » Damiani diacono cardinalibus, causas sive questiones qua
 » Mathias Guid[onis] Marron., civis Romanus, pro se et pro quibusdam mercatoribus Papiensibus et Lucensisibus, et Bernardus, venerabilis episcopus Aniciensis, habebant adinvicem, audiendas commiserit et ordine judiciario finiendas, idem Mathias obtulit libellum suum Willelmo de Podio, procuratori dicti episcopi et ecclesie Aniciensis, coram nobis, in hunc modum :

[2-194]

[Libellus petitionum Matthiae Guidonis Marron., pro se et, procuratorio nomine, pro quibusdam Papiensibus et Lucensisibus mercatoribus, contra Bernardum, episcopum Aniciensem, agentis.]

« Ego Mathias Guid[onis] Marron. peto, procuratorio nomine, pro Leonardo Alberucii de Papia, et quondam Rolandino, filio quondam Guid[onis] Alberucii, et fratris ipsius Leonardii, et pro Guidarello, filio quondam Johannis Vulpelli, et Frederico Gangii, civis Lucen[sibus], et eorum heredibus, a Willelmo de Podio, procuratore Bernardi, episcopi, et ecclesie Aniciensis, nomine ipsius episcopi et ecclesie, quadringentas libras honorum et legalium Pruviniensium Francie, quas dicti Guid[o], Johannes Vulpelli et Fredericus Gangii Roberto, quondam Aniciensis electo, apud Romam constituto, communitate mutuarunt;

« Item pro me et, procuratorio nomine, pro praedictis

« Leonardo et Rol[andino] et eorum heredibus, mille ducentas libras honorum et legalium Pruviniensium Francie, quas ego Mathias et praedictus Guid[o] Alberucii, socius meus, dicto Roberto, quondam Aniciensi episcopo, apud Romam constituto, communitate mutuarunt; insuper mille ducentas libras honorum et legalium Pruviniensium Francie, quas dictus Robertus episcopus confessus fuit se debere michi et dicto Guid[oni] coram bone memorie Stephano, tituli basilice Duodecim Apostolorum presbitero cardinali;

« Item, procuratorio nomine, pro praedictis Leonardino, Rol[andino] et eorum heredibus, trecentas et quinquaginta libras Pruviniensium Francie, quas dictus Robertus debet ex mutuo dictis Guid[oni] et Leonardo fratribus, et triginta quinque libras Pruviniensium Francie, quas idem Robertus debet dicto Guid[oni], et ducentas libras Pruviniensium minus octo, quas dictus Robertus, facta computatione inter ipsum et dictum Guid[onem], pro dampnis et expensis eidem Guid[oni] debuit;

« Item pro me et, procuratorio nomine, pro praedictis omnibus, mille quingentas et quinquaginta libras honorum et legalium Pruviniensium Francie, ac trecentas et quinquaginta marcas honorum, novorum et legalium sterlinguorum, ad quarum solutionem bone memorie Honorius papa Stephanum, quondam episcopum, et ecclesiam Aniciensem michi Mathie, meo ac sociorum meorum nomine, faciendam de consilio fratrum sententialiter condemnavit;

« Insuper quadringentas et triginta quinque libras honorum et legalium Pruviniensium Francie, pro sorte, et sexaginta marcas honorum, novorum et legalium sterlinguorum, tredecim solidis et quatuor sterlingis pro marca qualibet computandis, pro dampnis et expensis, in quibus bone memorie dominus Pelagius, Albanensis episcopus, in quem a dicto Stephano episcopo, pro se et ecclesia Aniciensi, et me, nomine dictorum Lucensium, a quibus habebam mandatum, fuit compromissum ut quicquid ipse, sive tanquam arbiter sive tanquam alius, sive per arbitrium sive alio modo, sive in iudicio sive extra iudicium, super praedictis arbitraretur sive laudaret, aut quocumque modo precipere aut diceret, utraque pars faceret et observaret, nec contra veniret, dictum Stephanum episcopum et ecclesiam Aniciensem michi per arbitrium condemnavit; quam sententiam et quod arbitrium postmodum dictus episcopus voluntarius, juramento interposito, approbavit.

« Et totam istam summam, in dicta sententia et arbitrio contentam, peto quod michi solvatur in

« totum, ex eo quod dictus Leonardus, qui a dictis
 « Lucensibus emit partem quam habebant in debitis
 « supradictis, pro se et heredibus suis et, procura-
 « torio nomine, pro dicto Rolandino, qui pro se et
 « heredibus suis eidem Leonardo super hoc dedit ple-
 « num et speciale mandatum, totam dictam summam,
 « quantum ad partes suas, et omnia dampna et expen-
 « sas que, occasione dicti debiti, iidem fecerunt, vel
 « que ego Mathias facturus eram, que tria milia mar-
 « carum bonorum, novorum et legalium sterlinguorum
 « estimo, insuper omnia iura et actiones que dictis
 « Leonardo et Rolandino adversus episcopum et eccle-
 « siam Aniciensem, occasione dicti debiti, competunt
 « vel competere possunt, michi, presente dicto Ste-
 « phano episcopo, cessit, concessit et inter vivos dona-
 « vit, et me, in quantum potuit, in rem meam procu-
 « ratorem constituit; maxime cum post cessionem
 « hujusmodi pluries denuntiaverim predicto Stephano
 « et procuratori Aniciensis capituli, ne dictum debi-
 « tum, in ipsa sententia et arbitrio contentum, dicto
 « Leonardo vel alicui alii creditori solverent, nisi mi-
 « chi soli vel meo certo procuratori; et iidem obliga-
 « runt se et ecclesiam Aniciensem ad dictam summam
 « michi Mathie vel meo certo procuratori, et non alii,
 « persolvendam, prout hec et alia supradicta in litteris
 « dictorum episcoporum Roberti et Stephani et pre-
 « dicti Stephani cardinalis, et in sententia domini Ho-
 « norii et arbitrio domini Pelagii, ac etiam in pluribus
 « instrumentis per manum publicam super hoc con-
 « fectis plenius continentur.

« Que omnia ego Mathias peto, tam ex jure crediti,
 « ex jure pignoris et ex dictis sententiis, quam ex jure
 « michi cesso et concessio a predictis omnibus personis,
 « vel ex alio quocunque jure pertinenti michi, meo
 « nomine, vel ratione et jure predictorum Papiensium
 « et Lucensium, deducendo super petitione omnium
 « predictarum summarum omne jus meum in judi-
 « cium, quod michi ex quocunque contractu vel ex
 « quacunque causa competere possit. »

« Lite vero super premissis coram nobis legitime
 » contestata, juramento de calumpnia hinc inde presti-
 » to, nos, auditis hinc inde propositis et confessioni-
 » bus partium intellectis, cognitis quoque meritis
 » cause, facta renuntiatione a partibus super allega-
 » tionibus tam juris quam facti in nostra presentia,
 » utraque parte a nobis sententiam postulante, nos a
 » predictis petitionibus eundem Willelmum, procura-
 » torem prefati episcopi et ecclesie Aniciensis, ipso-
 » rum nomine, sententialiter absolvimus; presertim

» cum predictus Willelmus procurator apud Perusium,
 » in ecclesia Sancti Martini de Verzar[io], in nostra
 » presentia ipsi Mathie, nomine dicti episcopi, solverit
 » mille libras Pruviniensium de Senatu, quas nos
 » eidem Mathie adjudicavimus de summis et quantita-
 » tibus que in prefata sententia domini Honorii et ar-
 » bitrio domini Pelagii continentur, et insuper pefa-
 » tus Mathias libere et spontanee confessus fuerit in
 » judicio coram nobis, quod de omnibus summis pre-
 » dictis et quantitativibus, tam pro sorte, dampnis et
 » expensis, quam etiam alio quocunque debito, per
 » prelibatum Willelmum, nomine supradicti episcopi
 » et ecclesie, sibi in totum plene et integre satisfactum
 » sit et solum. Prolata est hec sententia etc., ut su-
 » pra¹, usque : spontanee acceptarunt. »

« Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Si quis
 autem etc. Dat. Perusii, IIII kalendas aprilis, anno
 nono. »

2495

Pérouse, 30 mars 1235.

Eidem significat se confirmare sententiam ab eisdem Sini-
 baldo et Aegidio cardinalibus in eadem causa prolatam, qua
 omnia instrumenta quae contra Anicienses episcopum, eccle-
 siam et capitulum, cum super summis Mathiae Guidonis
 Marron. et aliis mercatoribus ab eisdem debitis, satisfactum
 fuisset, apparent, pronuntiaverant irrita et cassa, et juribus
 omnibus carere; inserto sub sua bulla praedictorum cardina-
 lium sententiae tenore. — (Reg. 18, f. 11 v^o; ann. IX, c. 9.)

« Eidem. In nostra presentia constitutis² Mathie
 Guid[onis] Marron., civi Romano, et Willelmo de Po-
 dio, procuratori tuo, frater episcopo, ac ecclesie Ani-
 ciensis, et super diversis questionibus que inter eun-
 dem Mathiam pro se et, procuratorio nomine, pro
 Leonardo Alberucii, quondam Rolandino, filio quon-
 dam Guidonis Alberucii, fratris ipsius Leonardi de
 Papia, Guidarello, filio quondam Johannis Vulpelli,
 et Frederico Gangii, civibus Lucanis, et eorum heredi-
 bus, ex parte una, et te, frater episcopo, pro te ac eccle-
 sia supradicta, ex altera, adinvicem vertebantur,
 nec non et uno bone memorie Stephani. basilice Duo-
 decim Apostolorum presbiteri cardinalis, ac quinque
 Roberti, Aniciensis episcopi vel electi, paribus littera-
 rum, super tribus milibus trecentis septuaginta et sep-
 tem libris Pruviniensium Francie confectarum, ac

1. Cf. supra, n^o 2491.

2. Même observation que pour la pièce 2492.

etiam sententia felicitatis recordationis Honorii pape, predecessoris nostri, et arbitrio bone memorie Pelagii, Albanensis episcopi, super mille nonaginta octoginta quinque libris Pruviniensium Francie ac quadringentis et decem maris sterlinguorum prolati, instrumentis quoque, litteris vel scriptis ab eodem Mathia contra te et dictam ecclesiam Aniciensem obtentis, que omnia prefatus Willelmus in modum reconventionis petiti cassa, irrita et inutilia nuntiari, ac pluribus aliis debitis et articulis, coram dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero, et Egidio, Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinalibus, quos tibi, frater episcopo, pro te et ecclesia tua, ex parte una, et eidem Mathie, pro se et predictis mercatoribus Papiensibus et Lucensibus, ex altera, concessimus auditores, adinvicem litigantibus : fidem, lite coram ipsis a procuratore ac Mathia predictis legitime contestata, juramento de calumpnia ab utraque parte prebito, auditis hinc inde propositis et confessionibus partium, cognitis cause meritis et plenius intellectis, pronuntiaverunt per diffinitivam sententiam omnes litteras, instrumenta, scripta, protocolle et alias probationes que contra te ac prefatam ecclesiam ecclesiam super predictis debitis et aliis articulis apparerent, irrita, cassa et inutilia, et iuribus omnino carere; presertim cum predictus Willelmus procurator solverit apud Perusium [etc., ut supra¹, usque :] integre satisfactum extitit et solutum. Nos igitur antedictam sententiam, a predictis cardinalibus rationabiliter promulgatam, cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Cujus tenor est talis :

[2496]

Pérouse, 17 janvier 1235.

[Sinibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, et Egidii, Sanctorum Cosmæ et Damiani diaconi cardinalis, omnia instrumenta quæ contra Bernardum episcopum, nec non et ecclesiam et capitulum Aniciensis, cum super summis Mathiæ Guidonis Marron, et aliis mercatoribus ab eisdem debitis, satisfactum fuisset, apparerent, cassa esse et irrita, et omnibus iuribus carere pronuntiantium, sententia; inserto libello petitionum Willelmi de Podio, prædictorum Aniciensium procuratoris.]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
» Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oXXXV^o, pontificatus

» domini Gregorii pape VIII anno octavo, indictione VIII, mense Januarii, die XVII. Cum dominus » papa causas sive questiones quas Mathias Guid[onis] » Marron, civis Romanus, pro se et quibusdam mercatoribus Papiensibus et Lucensibus, ex una parte, » et Bernardus, venerabilis Aniciensis episcopus, pro » se et ecclesia sua, ex altera, habebant adinvicem, » nobis Signibaldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina » presbitero, et Egidio, Sanctorum Cosme et Damiani » diacono cardinalibus, audiendas commiserit et ordine judiciario finiendas, proreptis petitionibus Math[ie], tam contra ipsum episcopum et ecclesiam » quam contra Willelmum de Podio, procuratorem ipsorum, et litis contestatione pro eisdem secuta, idem » Willelmus in continentem in modum reconventionis » contra ipsum Mathiam coram nobis proposuit in » hunc modum :

[2497]

[Libellus Willelmi de Podio, procuratoris episcopi et ecclesie Aniciensium, quo petit omnia instrumenta quibus Mathias Guidonis Marron, et alii mercatores in causa contra eosdem Anicienses usi fuerant, cassa et irrita pronuntiari.]

« Ego Willelmus de Podio, procurator Bernardi, » episcopi, et ecclesie Aniciensium, peto, nomine dicti » episcopi et ecclesie, quinque paria litterarum Roberti, quondam Aniciensis episcopi vel electi : unam, » per quam in trecentis et quinquaginta libris : aliam, » per quam in mille ducentis libris, et aliam, per » quam in quadringentis libris; item aliam, per quam » in triginta quinque libris, et aliam, per quam in » ducentis libris minus octo;

« Alteram insuper bone memorie Stephani, tituli » basilice Duodecim Apostolorum presbiteri cardinalis, per quam in mille ducentis libris Proveniensium Francie;

« Item omnes alias scripturas et omnia instrumenta, » per que vel per quas dictus Robertus obligavit vel videtur obligasse episcopum et ecclesiam Aniciensium ipsi[s] Mathie, Leonardo et quondam Guid[onis] Alberucii fratribus, civibus Papiensibus, Johanni Vulpelli et Frederico Gangii, civibus Lucensibus, et eorum hereditibus, a quibus dictus Mathias contra dictum episcopum et ecclesiam constitutus fuit procurator;

« Item illa scripta vel instrumenta, per que dictus » Mathias factus fuit procurator vel quancunque re-

1. Cf. supra, n° 2403, in fine.

« cepit potestatem a predictis, contra episcopum et
« ecclesiam Aniciensem;

« Item instrumentum sententie per quam bone me-
« morie Honorius papa in mille quingentis et quin-
« quaginta libris Provenien[sium] Francie, et trecentis
« et quinquaginta marcis honorum, novorum et lega-
« lium sterlinguorum Stephanum, quondam episco-
« pum, et ecclesiam Aniciensem eidem Mathie, suo et
« dictorum Papiensium, sociorum suorum, nomine,
« condemnnavit, et litteras ejusdem sententie execu-
« torias que ab ipso domino Honorio et postmodum a
« domino Gregorio contra ipsum episcopum et eccle-
« siam emanarunt;

« Item instrumentum arbitrii per quod in quadrin-
« gentis et triginta quinque libris Provenien[sium]
« Francie et sexaginta marcis honorum, novorum
« [et] legalium sterlinguorum bone memorie Pelagius,
« Albanensis episcopus, in quem ab ips[is] Stephano
« episcopo, pro se et ecclesia sua, et Mathia, pro se et
« dictis Lucensibus, a quibus mandatum habebat,
« extitit compromissum ut quicquid ipse, sive tan-
« quam arbiter sive tanquam alius, sive per arbitrium
« sive alio modo, sive in iudicio sive extra iudi-
« cium, super predictis arbitraretur sive laudaret,
« aut quocunque modo preciperet aut diceret, utraque
« pars faceret et observaret, nec contra veniret, dic-
« tum episcopum et ecclesiam prefato Mathie, suo ac
« dictorum Lucensium nomine, condemnnavit, et litem
« per quas dictus Honorius ipsum arbitrium
« postmodum confirmavit;

« Item instrumenta sive litteras per que vel per
« quas dictus Stephanus episcopus dictam sententiam
« et arbitrium, juramento interposito, approbavit et
« acceptavit;

« Item instrumenta per que dicti Papienses obliga-
« verunt ipsi Mathie totum debitum quod debebat eis
« episcopus et ecclesia Aniciensis;

« Item instrumenta cessionum super dictis summis
« a prefatis Papiensibus vel Lucensibus, vel eorum
« heredibus, predicto Mathie factarum;

« Item instrumenta denuntiationum ab eodem Ma-
« thia prefato Stephano episcopo et procuratori capi-
« tuli factarum, per que iidem obligarunt vel videntur
« se et predictam ecclesiam obligasse, quod non sol-
« vant ipsas quantitates alicui alii creditori, nisi soli
« Mathie vel ejus certo nuntio, et quod non possint
« probare solutionem in totum vel in partem per tes-
« tes aliquos sive per aliqua instrumenta, nisi instru-
« menta debiti, sententia domini Honorii, arbitrium
« domini Albanensis et alia omnia instrumenta in

« manibus ipsorum cassata seu cancellata appareant,
« et etiam nisi ostendant publicum instrumentum re-
« futationis seu liberationis, in quo hujusmodi instru-
« mentorum fiat mentio, manu publica confectum co-
« ram .. Remensi et .. Senonensi archiepiscopis, [et]
« .. Trecensi et .. Lingonensi episcopis, et eorum si-
« gillis sigillatum, et multas alias difficultates que su-
« predicta continent instrumenta;

« Item quecunque alia instrumenta, protocolla, sive
« scripturas, sive alias probationes super quocunque
« debito, quibus Mathias in iudicio vestro et coram
« vobis usus est, vel alia quecunque habet apud se de
« ubicunque, super quacunque summa aut quantitate,
« in quibus continetur episcopum et ecclesiam aut
« capitulum Anicienses dictis Mathie, Papiensibus et
« Lucensibus aliquid debere vel esse obligatos in ali-
« quo, in summis, quantitatibus, vel in re quacunque:
« Cassa, irrita et inutilia pronuntiari, cum eidem
« Mathie, pro se et dictis Papiensibus et Lucensibus,
« in omnibus summis, quantitatibus et rebus quibus-
« cunque, nomine dicti episcopi et ecclesie Anicien-
« sis, plene et integre satisfactum sit et solutum. »

« Lite vero super premissis etc., ut supra, in alia ¹,
» usque: tam juris quam facti, sententialiter pronun-
» tiamus omnes litteras, omnia instrumenta supra-
» dicta, insuper omnia scripta et protocolla et alias
» quascunque probationes, que contra prefatos epis-
» copum, ecclesiam et capitulum super predictis sum-
» mis et quantitatibus sive debitis appareant, irrita,
» cassa et inutilia, et juris omnibus carere; presen-
» tim cum predictus Willelmus etc., ut supra². Quam
» sententiam idem Mathias et prefatus procurator
» spontanee acceptarunt. »

« Nulli ergo [etc.] nostre confirmationis etc. Si quis
autem etc. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, anno
nono. »

2198

Pérouse, 30 mars 1235.

Abbati et conventui Belli Loci concedit ut, statutis Cister-
ciensis ordinis non obstantibus, ecclesiam de Sancto Kave-
rano (= S. Kevern) in usus proprios propter ipsorum neces-
sitates retinere possint. — (REG. 18, f. 12 r^o; ann. IX, c. 10.)

« .. abbati et conventui Belliloci, Cisterciensis ordinis.

1. Cf. supra, n^o 2493, in fine.2. Cf. supra, n^o 2493, in fine, et 2495.

Ex parte karissimi in Christo filii nostri .. Anglie regis illustris et nobilis viri .. comitis Cornubie, germani sui, fuit propositum coram nobis quod, cum clare memorie .. rex Anglie, pater eorum, devotionis zelo succensus, monasterium vestrum fundare cepisset, quod morte preventus non potuit consummare, vos, solacio tanti benefactoris amisso, et hostilis temporis malitia ingruente, in personis et rebus defectum non modicum passi estis; verum predictus comes, tanquam imitator devotionis paterne, ad necessitates vestras benigne respiciens, pia vobis liberalitate concessit jus patronatus quod in ecclesia de Sancto Kaveran[o] spectabat ad ipsum, venerabili fratre nostro .. episcopo Exoniensi, loci diocesano, transferente in vos provido pietatis affectu quicquid ad eum in ecclesia ipsa in temporibus pertinebat. Eapropter, dilecti in Domino filii, tam predictorum regis et comitis quam vestris devotis supplicationibus inclinati, suppuldo de speciali gratia capituli defectum, si quis est in hac parte, vobis propter necessitates predictas dispensative concedimus ut, statutis vestri ordinis non obstantibus, possitis eandem ecclesiam in usus proprios, ad exercendum competentius in ipso monasterio caritatis et hospitalitatis opera, retinere, reservata congrua portione de ipsius provenitibus ad sustentationem vicarii et alia ejusdem ecclesie onera sustinenda, et dioecani episcopi in omnibus jure salvo. Nulli ergo nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, pontificatus nostri anno nono. »

2499

Pérouse, 29 mars 1235.

Fidelibus per Tusciam constitutis, cum ecclesia, domus et officinae monasterii Sancti Salvatoris de Monte Acuto, Cisterciensis ordinis, Perusinae diocesis, nimia vetustate consumptae, proxima reparatione indigerent, nec ad id praedicti monasterii suppetere facultates, injungit quatenus procuratoribus ipsius monasterii vel eorum nuntiiis, cum ad ipsos elemosinas petitori accesserint, subsidia erogent; omnibus qui ad praedictorum aedificiorum fabricam personaliter subvenerint, quadraginta dies de injuncta poenitentia relaxat; praesentibus post biennium minime valituris. — (REG. 18, f. 12 v°; ann. IX, c. 11; — cf. *supra*, n. 1979-1984.)

« *Universis Christi fidelibus per Tusciam constitutis.* Quoniam, ut ait —. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, anno nono. »

2500

Pérouse, 4 avril 1235.

Episcopo Dunelmensi mandat quatenus, si Cantuariensis

archiepiscopus et episcopus Roffensis mandatum apostolicum de multitudine beneficiorum quae dicebatur habere Rufinus, nepos bonae memoriae Gualae, tituli Sancti Martini presbyteri cardinalis, ad ipsos directum, neglexerint adimplere, illud ipse exsequi studeat. — (REG. 18, f. 12 v°; ann. IX, c. 12.)

« .. episcopo Dunelmensi. Recolimus venerabilibus fratribus nostris .. Cantuariensi archiepiscopo et .. episcopo Roffensi olim dedisse nostris litteris in mandatis ut, Rufino, nepote hunc memorie G., tituli Sancti Martini presbyteri cardinalis, qui habere multitudinem beneficiorum, curam etiam animarum habentium, dicebatur, ad suam praesentiam evocato, ducentarum marcarum redditibus facientes eum esse contentum, reliqua per illos ad quos ipsorum pertinebat donatio, appellatione, contradictione et dispensatione nequaquam obstantibus, cum ex hoc magnum scandalum esset ortum et nunquam fecisset residentiam in eisdem, ac per hoc contingeret curam negligi sepius animarum, facerent personis idoneis assignari, que vellent in ipsis deservire convenienter et possent; contradictores etc., usque : compedendo. Ceterum, quia idem R., nuper accedens ad nostram praesentiam et nostro beneplacito se committens, supplicavit humiliter et instanter ut providere super hoc de benigntate Sedis Apostolice dignaremur, eis per litteras nostras mandavimus ut litteris supersederent eisdem, donec mandatum reciperent a Sede Apostolica iteratum, numerum beneficiorum ipsorum, cujusque beneficii proventuum quantitatem, et que curam haberent et que non, nobis plenarie rescripturi. Sed iidem —, sicut accepimus, antequam ad ipsos secunde littere pervenissent, occasione primi mandati, forma tamen ejus minime observata, et dicto R. inscio nec vocato, licet citationis litteras ad quamdam ecclesiam, in qua beneficium obtinet, transmisisse dicantur, que ad eum nullatenus pervenerunt, ipsum, sub expectatione nostre gratiae apud Sedem Apostolicam existentem, omnibus beneficiis que obtinebat in Anglia, exceptis prebenda Lincolnensi, que dicitur Crop[er]i, et parochialis ecclesia de Ecclesfeld ac sex marcis de Exoniensi prebenda in diversis locis inter se distantibus constitutis, quas pro ducentarum marcarum redditibus assignarunt eidem, pro sue voluntatis arbitrio privaverunt. Licet igitur, ipsius R. saluti consulere ac animarum obviare periculum intendentes, beneficiorum multitudinem, inimicam canonibus, circa eum ad certum reduci mandavimus moderamen, quia tamen intentionis nostre non exiit ut id omnino in ejus dispensationem converteretur, et hujusmodi

eorum provisio, deductis beneficiorum ipsorum expensis et oneribus, nec non et quibusdam proventibus et manerio, que in eadem ecclesia non in beneficium obtinet, sed ad firmam, centum et quinquaginta marcarum valentiam vix excedat, processum eorum, cum expresse contra formam mandati nostri sit habitus, ut est expressum superius, revocantes, et quicquid secutum est ex eo vel ob ipsum, eis nostris dedimus litteris in mandatis ut, si est ita, amotis a beneficiis ipsi quibuslibet detentoribus, beneficiorum eorundem numerum, cuiusque beneficii proventuum quantitatem, et quibus animarum cura immineat, et que curam non habeant, juxta quod eis per alias litteras nostras mandavimus, nobis fideliter rescribere procurarent, ut, per relationem eorum sufficienter instructi, procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Ideoque fidelitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus, si dicti archiepiscopus et episcopus mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu illud exequi studeas juxta traditam eis formam; contradictores etc. Non obstantibus litteris. harum tenore tacito, a Sede Apostolica impetratis, et constitutione de duabus etc., usque: generali. Taliter autem prescriptum nostrum adimplere procures, quod non possis reprehendi de negligentia, sed potius de diligentia merito commendari. Dat. Perusii, II nonas aprilis, anno nono. »

2501

Foggia, 27 mars 1235.

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio papae scribit se, licet multa dispendia in bello contra Romanos perpessus sit, tamen paci de qua inter eosdem et Ecclesiam tractetur, non obesse, si utilitas fieri possit; monet eum ne propter ipsius imperatoris absentiam pacem inutilem faciat, cum, etsi ab itinere suo [in Alamanniam, contra Henricum, filium eum], desistere non possit, Ecclesiam indoffensam dimissurus non sit; nuntiat se [Hermannum], magistrum Teutonicorum, proximo festo Paschae ad Sedem Apostolicam mittere. — (REG. 18, f. 13 r°; ann. IX, c. 13; — MOREAU 1190, f. 262; — BÖHMER-FICKER, *Regesta Friderici II*, n° 2081; — cf. RODENBERG 635.)

« *Littere F. imperatoris ad dominum papam. Reverentissimo in Christo — Intelleximus per apostolicas —* Dat. Foggie, XXVII^o martii, VIII^o indictione. »

2502

Pérouse, 8 avril 1235.

Archiepiscopo Dublinensi, episcopo Ossoriensi et priori

Omnium Sanctorum, Dublinensis diocesis, mandat quatenus de lite inter archiepiscopos Tuamensem et Armachanum super jure metropolitico ecclesiae Ardachadensis vertente inquirant et referant. — (REG. 18, f. 13 r°; ann. IX, c. 14; — POTTHAST 9876.)

« .. *archiepiscopo Dublinensi, .. episcopo Ossoriensi et .. priori Omnium Sanctorum, Dublinensis diocesis. Venerabilis frater noster —* Dat. Perusii, VI idus aprilis, anno nono. »

2503

Pérouse, 12 avril 1235.

Decano Parisiensi, Johanni, archidiacono Parisiensi, et Johanni, canonico Remensi, Parisius commoranti, mandat quatenus, si episcopus, decanus et capitulum Carnotenses neglexerint adimplere apostolicum mandatum, videlicet ut Nicolaum de Cannis, canonicum Sancti Georgii Vindocinensis, ad praebendam ipsi a G[altero], praedecessore ipsius episcopi, concessam, recipere in canonicum et in fratrem, eos ad id cogant. — (REG. 18, f. 14 r°; ann. IX, c. 15; — MOREAU 1190, f. 259.)

« .. *decano et Johanni, archidiacono Parisiensibus, et Johanni, canonico Remensi, Parisius commoranti. Constitutus in presentia nostra dilectus filius magister Nicolaus de Cannis, canonicus Sancti Georgii Vindocinensis, sua nobis relatione monstravit quod olim bone memorie G., Carnotensis episcopus, praedecessor venerabilis fratris nostri .. episcopi Carnotensis, eidem, in Italia causa studiorum moranti, Carnotensem prebendam vacantem concessit liberaliter et benigne; et cum tunc temporis idem episcopus a civitate Carnotensi distaret, concessionem hujusmodi significavit per suas patentes litteras predicto episcopo, tunc decano, et capitulo ecclesie Carnotensis, et tribus aliis personis ejusdem ecclesie, cum quibus, ut dicitur, de concessionem facta antequam persona cui facta est talis concessio, recipiatur sollempniter in capitulo, loqui consuevit episcopus memoratus. Verum, quoniam, antequam dicte littere de concessionem magistro facta prefato ad predictos episcopum et capitulum et tres personas jamdictas alias pervenissent, memoratus praedecessor ejusdem episcopi debitum nature persolvit, a nobis idem magister humiliter postulabat ut, ne prescripta concessio ab antedicto episcopo sibi facta videatur inanis, — providere sibi super hoc de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos igitur, predicti magistri, cui a pluribus laudabile testimonium perhibetur, devotis precibus inclinati, sepefatos episcopum, decanum et*

capitulum rogandos duximus attente et monendos, nostris sibi dantes litteris in mandatis ut, si est ita, ipsum ad premissam prebendam, consuetudine non obstante prefata, recipiant liberaliter in canonicum et in fratrem —. Dat. Perusii, II idus aprilis, anno nono. »

2501

Pérouse, 2 avril 1235.

Episcopo Argentinensi, qui, cum monasterium Sancti Leonardi per malitiam monachorum Nigrorum in eo degentium ad miseriam devenisset, sacculares ibidem canonicos instituerat, significat se quod super hoc fecerat, confirmare. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 16; — POTTHAST 9873.)

« .. *episcopo Argentinensi*. Hiis que pro —. Tua siquidem nobis fraternitas intimavit quod, cum monasterium Sancti Leonardi, tue diocesis, per malitiam monachorum Nigrorum olim degentium in eodem. ad tantam miseriam devenisset, quod non nisi unus monachus remansisset in eo, bonis ejusdem mobilibus et immobilibus fere omnibus venditis et distractis. nec esset spes aliqua quod in suo ordine vel alio regulari reformari valeret : tu, ne locus ille divino cultu privaretur omnino, ad ejus relevationem intendens, cum [...] priore de Salem ejusque collega, qui de mandato nostro visitaverant locum ipsum, deliberatione prehabita diligenti, et capituli Argentinensis accedente consensu, sacculares ibidem canonicos instituere curavisti, per quorum diligentiam locus ipse, tam in spiritualibus quam temporalibus, cepit laudabiliter respirare. Tuis igitur supplicationibus benignum impertientes assensum, quod super hoc a te rite ac provide factum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo omnino —. Dat. Perusii, IIII nonas aprilis, anno nono. »

2505

Pérouse, 31 mars 1235.

Abbatissae ac conventui pauperum monialium reclusarum monasterii Sanctae Mariae de Virginiibus, ordinis sancti Damiani, Faventinae diocesis, exemptionem ab omni episcopali jure eis a Faventino episcopo factam confirmat. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 17; — POTTHAST 9867.)

« .. *abbatissae ac conventui pauperum monialium reclusarum monasterii Sanctae Mariae de Virginiibus, ordinis sancti Damiani, Faventine diocesis*. Solet annuere etc. —. Dat. Perusii, II kalendas aprilis, anno nono. »

2506

Pérouse, 28 mars 1235.

Abbatissae et monialibus reclusis Sancti Apollinaris, ordinis sancti Damiani, concedit ut beneficia ecclesiae Sancti Apollinaris, mortuis clericis ea possidentibus, ad sustentationem ipsarum transeant. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 18; — POTTHAST 9870.)

« .. *abbatissae ac monialibus reclusis Sancti Apollinaris, ordinis sancti Damiani*. Cum olim bone —. Dat. Perusii, V kalendas aprilis, anno nono. »

2507

Pérouse, 28 mars 1235.

Mediolanensi archiepiscopo mandat quatenus curet ut statutum datum ab Henrico, archiepiscopo Mediolanensi, ipsius archiepiscopi praedecessore, in concessione ecclesiae Sancti Apollinaris facta monialibus sancti Damiani, inviolabiliter observetur. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 19; — POTTHAST 9871.)

« .. *archiepiscopo Mediolanensi*. Cum olim bone —. Dat. ut supra. »

2508

Pérouse, 3 avril 1235.

Episcopo Dunelmensi significat se quascumque possessiones, quaecumque bona ipse episcopus et ejus praedecessores ab antiquo ad episcopatum Dunelmensem spectantia, Dunelmensis ecclesiae nomine, possederint, ipsi ejusque successoribus, et per ipsos eidem ecclesiae confirmare. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 20.)

« .. *episcopo Dunelmensi*. Justis petentium etc. —. Dat. Perusii, III nonas aprilis, anno nono. »

2509

Pérouse, 12 avril 1235.

Archiepiscopo Toletano mandat quatenus ea quae per Martinum, ipsius Toletani praedecessorem, et alios arbitros in causa inter Rodericum, episcopi Seguntini tunc existentis praedecessorem, et capitulum Seguntinum, super institutione majoris domus, camerarii et infirmarii aliisque articulis exorta, invenerit statuta, faciat observari; insuper in Seguntina ecclesia ordinanda et reformanda reformet et ordinet. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 21.)

« .. *archiepiscopo Toletano*. Ex parte venerabilis fratris nostri .. episcopi et capituli Seguntinorum nostris fuit auribus intimatum quod, cum olim inter bone memorie R. praedecessorum ipsius episcopi ex una parte,

et dictos capitulum. ex alia, super eo quod idem predecessor institutionem majoris domus, camerarii et infirmarii ad se spectare dicebat, obiciens quod iidem ordinem et institutiones in ecclesia Seguntina ab antiquis observatas temporibus non servabant, beneficia ecclesiastica et quedam alia contra justitiam retinentes, eisdem e contrario respondentibus quod prefatus predecessor, in hiis et aliis ipsis gravis et injuriosus existens, eos suis privare libertatibus et ad quasdam inconsuetas observantias compellere nitebatur, exorta fuisset materia questionis, tandem super hoc in hunc memorie Martinum, Toletanum archiepiscopum, et quosdam alios fuit a partibus compromissum; qui, questionibus quibusdam hinc inde objectis sententialiter terminatis, quasdam super quibus inter eos contentiones et lites emergunt cotidie, indiscussas penitus dimiserunt; propter quod eadem ecclesia leditur et status ejus non modicum perturbatur. Quare iidem episcopus et capitulum nobis humiliter supplicarunt ut super hiis eorum quieti et concordie dignaremur misericorditer providere. Eorum igitur supplicationibus inclinati, mandamus quatenus, personaliter ad ecclesiam Seguntinam accedens, inquisita et cognita super premissis diligentius veritate, ea que per dictos Martinum, predecessorem tuum, et alios arbitros super predictis provide inveneris terminata, appellatione remota, firmiter facta observari, et, alia statum eorum et ecclesiam perturbantia provida consideratione determinans, si qua in predicta ecclesia ordinanda vel reformanda inveneris, secundum datam tibi a Domino gratiam ordines et reformes; contradictores, si quos inveneris, vel rebelles, etc. Dat. Perusii, II idus aprilis, anno nono. »

2510